QUOT FORTE SUNT TRANSTIBERIM⁵. — Porte Transtiberim III :

porta Septimiana, septem Naiades iuncte Iano ;
 porta Aurela vel Aurea ;
 porta Portuensis.

DE ARCUBUS⁶. — Hii sunt arcus triumphales :
 arcus aureus Alexandri ad sanctum Celtium ;

¹ **DE PORTIS URBIS om. RV — URBIS om. AB — habet om. RV — 2 pusterule R**

³ **DE MILIARIBUS om. BRV — miliaria om. V — 4 Leoniac B**
⁵ **NOM. PORT. AC, HEC SUNT PORTE ROMANE RV (ROME V), ITEM DE PORTIS B — 6 s. Petri R — 9 Latina <el> B — 10 Microni R — 11 Lateranensis A — 15 Numentana RV — 19 Collina R**

²⁰ **Quor etc. om. BRV — 21 III A — 22 Septiniana R — nades B, naidas R**

²⁵ **DE ARC. om. BR — 26 Celsum A, Celsum R**

arcus Theodosii et Valentiniani et Gratiani imperatorum ad sanctum Ursum;
foris portam Appiam ad templum Martis arcus triumphalis;
in circa arcus Titi et Vesp[al]sianii;
arcus Constantini juxta amphitheatum;
arcus Septem lucernarum Titi et Vesp[al]sianii ad sanctam Mariam novam, inter Pallanteum et templum Romuli;
arcus Cesari et senatorum inter edem Concordie et templum Fatale;
iuxta sanctum Laurentium in Lucina est arcus triumphalis Octavianii;
deinde prope arcus qui nunc vocatur Antonini;
est arcus ad sanctum Marcum qui vocatur Manus carnea;
in Capitello arcus Panis aurei.

DE MONTIBUS⁷. — Hii sunt montes infra urbem :

Janiculus,
Aventinus qui et Quirinalis dicitur,
Celius mous,
Capitolium,
Pallanteum,
Equilinus,
Viminalis.

DE TERMIS⁸.

Therme Antoniane,
Domitiane,
Maximiane,
Liciunii,
Dioclitiane,
Tiberiane,
Novatiiane,
Olimpiadias,
Agrippine,
Alexandrine.

DE PALATIIS⁹. — Palatia :

palatum majus in Pallanteo;
palatum Severini;
palatum Claudi;

³ porte Appie A, porta Appia R — ⁴ triumphales R — ^{5, 7} Vespasiani (bis) C — ⁸ Palatum R — ¹⁰ < Iulii > Cesari V — edem <et> R

¹⁸ DE MONTIBUS om. R — ²³ Pistanteum R, Palatum V

²⁶ DE TERMIS om. R — ²⁸ Domit. om. R — ³⁰ Liciane V —

³³ Novitiane R

³⁷ DE PAL. om. R — Palatia om. AV — ³⁹ Severi RV

palatum Constantini;
palatum Susurrianum;
palatum Volusianum;
palatum Romulianum;
palatum Tracianum; — In Romuliano palatio sunt due odes, Pietatis et Concordie, ubi posuit Romulus statuam suam auream, dicens : « Non cadet, donec virgo pariat. » Statim ut virgo peperit, illa corruit. palatum Trajanii et Adriani, ubi est columna; [palatum Constantini]; palatum Salustii; palatum Camilli; palatum Antonini ubi est columna]; palatum Neronis, ubi est sepulchrum Julii Cesaris; palatum Cromatii; palatum Po[m]pei; palatum Titi et Vespasiani foris Romam, Catacumbis; palatum Octavianii.

DE THEATRIS¹⁰.

Theatrum Titi et Vespasiani ad Catacumbas;
theatrum Tarquinii et imperatorum ad Septem solium;
theatrum Pompeii ad sanctum Laurentium;
theatrum Antonini iuxta pontem Antonini;
theatrum Alexandri iuxta sanctam Mariam Rotundam;
theatrum Neronis iuxta castellum Crescentii;
et theatrum Flammineum.

XXXII. — DE LOCIS QUE INVENIUNTUR IN SANCTORUM PASSIONIBUS.

Hec sunt loca que inveniuntur in passionibus sanc-torum :

foris portam Appiam, ubi beatus Xistus decollatus est¹¹, et ubi dominus apparuit Petro, Domine quo vadis, templum Martis;

¹, 2 pal. Const. pal. Sus. om. V — ² Sosorranum R — ⁴ Romuli V — ⁵ Traianum ARV, Tratianum B — ⁷ suam om. R — <Hec statua> non V — donec om. R — ¹⁰ pal. Constantini usque ad columnam om. C — Constantii R — ¹⁴ Neronis <ubi re-quiescent corpora apostolorum Petri et Pauli, Symonis et Jude, palatum Julii Cesaris> V — ¹⁶ Pompeii BV, Popei cett.

¹⁹ DE THEATRIS om. RV — ²⁰ theatrum R *Restituendum vide-tur* : Theatra : theatrum Titi, etc. — Cataumba R — ²² Pompeii R — ²³ iuxta] iuliete ad R — pont. Autonii BV

²⁷ PASSE. SS. B, titulum om. RV — ³² fuit R — Petro <et dixit ei> R

intus portam arcus Stille¹²;
deinde regio Fasciole¹³ ad sanctum Nereum;
vicus canarius¹⁴ ad sanctum Georgium, ubi fuit domus Lucilli et est Velum aureum ibi;
aqua Salvia¹⁵ ad sanctum Anastasium, ubi decollatus fuit beatus Paulus;
ortus Lucine¹⁶, ubi est ecclesia sancti Pauli et requiescit;
inter Lude¹⁷, id est inter duos Iudos, id est clivus Scauri, qui est inter amphitheatrum et stadium, ante Septem solium, ubi est cloaca ubi jactatus fuit sanctus Sebastianus, qui revelavit corpus suum Lucine dicens: « Invenies corpus meum pendens in gumfo; » via Cornelia¹⁸ per pontem Milvium et exit in stratum; via Aurelia¹⁹ iuxta Girolum;
gradus Eliogabali²⁰ in introitu palati;
et insula catenata²¹ post sanctam Trinitatem;
arcus Stillans²² ante Septensemolum;
arcus Romanus²³ ante Aventinum et Albiston, ubi beatus Silvester et Constantinus osculati sunt et divisorunt se;
in Tellure²⁴, id est in Canapara, ubi fuit domus Telurus;
privata Mamertini²⁵, ante Martem, sub Capitolium;
vicus Patricii²⁶ ad sanctam Pudentianam;
vicus Latericii ad sanctam Praxed[er]m;
basilica Jovis²⁷ ad Sanctum Quiricum;
thermas Olimpiadi²⁸, ubi assatus fuit beatus Laurentius, in Panisperna;
palatium Tiberianum²⁹, ubi Decius et Valerianus recesserunt mortuo sancto Laurentio;
circus Flaminineus³⁰ ad pontem Iudeorum;
in Transiberim, templum Ravennatum³¹, [effundens] oleum, ubi est sancta Maria.

XXXIII. — De pontibus³².

Hi sunt pontes:

pons Milvius,
pons Adrianus,
pons Neronianus,
pons Antoninus,
pons Fabricius,
pons Gratianus,
pons Senatorum,
pons marmoreus Theodosii,
et pons Valentianus.

De cimiteriis³³.

Cimiterium Calepodii ad s. Pancratium,
cimiterium s. Agathe ad Girolum,
cimiterium Ursi ad Portesan,
et cimiterium s. Felicis,
cimiterium Calixti juxta Catacumbas,
cimiterium Pretestati iuxta portam Appiam, ad s. Apolinarem;
cimiterium Cordianum foris portam Latinam,
cimiterium inter duos lauros ad s. Helenam,
cimiterium Ursum pilleatum ad s. Vivianam,
cimiterium in agro Veranum ad s. Laurentium,
cimiterium s. Agnetis,
cimiterium Fontis s. Petri,
cimiterium Priscille ad Salarium,
et cimiterium Cucumeris,
cimiterium Trasonis ad s. Saturninum,
et cimiterium sancte Felicitatis juxta cimiterium Calixti,
cimiterium Pontianum,
cimiterium sancti Hormetis et Domitille,
cimiterium s. Giriaci via Hostiensi.

¹ stelle R — ³ victus R — Georgium Luciliiane ubi velum aureum V — ⁴ et est] est ubi R — ibi om. R — ⁷ Lucille R — beati BV — Petri R — ⁹ clivius BV, clivus R — ¹⁰ Cauri R — <Septasolio et> ante V — ¹¹ ubi ante est om. V — iactat R — ¹⁴ via-Girolum om. V — Milvum BR — ¹⁸ stillans R — ¹⁹ ante] erat BV — ²² in Tellude B, inter lura R — ²⁴ Momortini R — [sub] in V — Capitolio B — ²⁵ v. Lat. ante v. Patr. ponunt RV — Potentianam BR — ²⁶ Praxedam C — ²⁹ Panis perna Hic add. B : Isidorus Ethimologiarum libro VI, cap. XXXVII : Olimpias apud Greacos constituta apud Elidem Graeciae civitatem Elissam gentibus agonem et quinquennale certamen III^{er} mediis annis vacantibus, et ab hoc Elidum certaminis tempus Olimpiade vocaverunt, quadriennio in una olimpiade supputato. — ³¹ beato BR — Laurentio <ubi dicitur Terme de Cornutis> V — ³³ in om. V — et fundens BRV, et fundes C

⁴ DE PONT. om. R — ³ Milvus BR — ⁷ Fabricis R

¹² DE CIN.] Cimiteria R — ¹⁴ Girulum R — ¹⁵ ad pontemzan R — ¹⁶ et om. A — ¹⁷ iuxta] intus R — ¹⁸ Pretextati ABR — ¹⁹ Apollinarium R — ²⁰ Gordianum B, Gordiani R, Concordianum V — ²² Ursi pilleatum R — Bivianam R — ²³ in agr.] in grani R — in agro Verano A — ²⁵ fortis sancte Petre R — ²⁶ ad <pontem> BRV — ²⁷ et om. V — ad clivum Cuc. V — ²⁹ Felicitatis <cimit. sancti Marcelli via Salaria vetero, cimit. Balbina via Ardeatina, cimit. Juli via Aurelia, cimit. Jordanorum Nerei et Achillei via Ardeatina, cimit. Innocencium ad sanctum Paulum> V — ³⁰ Pontiani V — ³¹ sancti om. R, sancte V — Domicilac B — ³² s. Cir. via Host. om. R

XXXIII. — DE ILLUSIONE OCTAVIANI IMPERATORIS ET
RESPONSONE SIBILLE³⁴.

Tempore Octaviani imperatoris, senatores videntes eum tante pulchritudinis quod nemo in oculis ejus intueri poterat et tanta prosperitas et pacis quod totum mundum sibi tributarum fecerat, dicunt: « Te » adorare volumus, quia deitas est in te; si hoc non » esset, non tibi omnia essent prospera. » Qui renitens industias postulavit, ad se sibillam Tiburtinam vocavit, cui quod senatores dixerant recitat: Que spatium trium dierum petiti, in quibus artum jejunium operata est. Post tertium diem respondit imperatori: « Hoc pro certo erit, domine imperator: » Iudicii signum, tellus sudore madescet; » e celo rex adveniet per seula futurus, » scilicet in carne presens, ut judicet orbem, » et cetera que secuntur. Illico apertum est celum et nimius splendor irruit super eum; vidit in celo quandam pulcherrimam virginem stantem super altare, puerum tenentem in brachiis. Miratus est nimis et vocem dicentem audivit: « Hec ara filii Dei est. » Qui statim in terra procedens adoravit. Quam visionem refulit senatoribus et ipsi mirati sunt nimis. Hec visio fuit in camera Octaviani imperatoris, ubi nunc est ecclesia sancte Marie in Capitolio; idcirco dicta est Sancta Maria Ara celi.

XXXV. — QUARE FACTI SUNT CABALLI MARMOREI³⁵.

Caballi marmorei ad quid facti fuerunt mundi, et quid numerent, et quid sit quod ante caballum quedam femina circumdata sedet serpentibus, habens concavum ante se. Temporibus Tiberii imperatoris venerunt Romam duo philosophi juvenes, Praxitelis et Fi-

d[i]l[la]r[ia], quos imperator cognoscens tute sapientie, caros in palatio suo habuit. Qui dixerunt ei se esse tante sapientie ut quicquid imperator eis absentibus in die vel in nocte consiliaretur, ei usque ad unum verbum dicerent. Dixerunt itaque ei: « Domine imperator, » quicquid nobis absentibus in die vel nocte in camera tua dixeris, dicemus tibi usque ad unum verbum. » Quibus imperator ait: « Si facitis quod dixistis, dabo vobis quicquid vultis. » Qui respondentes dixerunt: Nullam pecuniam, sed nostrorum memoriam postulamus. » Veniente altero die, per ordinem retulerunt imperatori quicquid preterita nocte consiliatus est. Unde fecit eis pr[ef]missam prelibata memoriā eorum, sicut postulaverunt, equos nudos videlicet, qui calcant terram, id est potentes principes hujus seculi qui dominantur homines hujus mundi. Veniet rex potentissimus qui ascendet super equos, id est super potentiam hujus seculi. In hoc seminudi qui stant iuxta equos et altis brachis et repicatis digitis numerant ea que futura erant, et sicut ipsi sunt nudi, ita omnis mundialis scientia nuda et aperta est mentibus eorum. Femina circumdata serpentibus sedens, habens concavum ante se, predicatores qui predicabant eam; ut quicumque ad eam ire voluerit, non poterit nisi prius lavetur in conca illa.

XXXVI. — DE NOMINIBUS JUDICUM ET EORUM INSTRUCTIONIBUS³⁶.

Primicerius, id est prima manus: *cherha* enim grece,

³⁴ cognoscendo dixit eis: Cur nudi inceditis? Qui respondentes dixerunt quia omnia nuda et aperta sunt nobis et pro nichilo mundum tenemos. Quia quicquid tu, domina imperator, nobis astanib[us] (*sic!*) in die vel in nocte in camera tua consiliariis, dicemus etc. V — cogn. *<esse>* BR — *2 esse se R — 3* eis usque ad quicquid om. R — *4 in om.* AB — *6 <in> nocte R — 7* dixeris' consilaverit AR — *tibi ei R — 10 nostrorum* nostram V — *12 <quicquid in illam> preterita noctem R — <in illa> pret. V — *13* prmissam BC — *14* vid. nud. RV — *16* hominibus A — *18* potentiam *<principum>* BR — *hoc <quod>* sem. quidem stant B — *20* nuntiant R — *21* mundiales R — *23 <et> habeus V — ante se significat ecclesiam multis scripturarum voluminibus circumdatam, quam quicumque audire voluerit etc. V — predicaverunt ea R — *25* prius om. R**

³⁵ Totum capitulum om. R — DE NOMINIBUS ORDINUM SIVE JUDICUM B, DE JUDICIS V — ET *<de> A*

latine manus dicitur. Primicerius apud Grecos *Papua* vocatur. Ipse debet habere curam de clavibus totius palati et esse ibi honorabilis apud imperatorem; die noctuque in palatio existere debet.

5 Secundicerius, id est secunda manus. Apud Grecos vocatur *deptereu*; in palatio honorabilis est, et ibi esse debet die et noctu; corone et omnium vestimentorum que per festivitates induuntur ipse debet habere curam.

10 Numenclator latine, apud Grecos *questor* dicitur. Ipse debet habere curam de viduis et orphanis et omnibus senodochiis, et apud eum debet disputari de testamentis.

15 Primus defensor latine, apud Grecos *prohedicos* vocatur. Debet habere homines sub se, qui defendant sedem imperii.

Archarius, qui ab archano dicitur, debet scire secreta consilia imperatoris et colligere censem.

20 Scallarius debet habere curam monasteriorum ancillarum Dei et in festivitatibus debet introducere ante imperatorem.

Protoscrinarius, id est primus scriniariorum.

Bibliothearius, apud Grecos *logothenos*.

Referendarius; ipse debet renuntiare omnem scriptio-

25 nalem ad imperatorem.

XXXVII. — DE COLUMPNA ANTONII ET TRAJANI³⁷.

Columpna Antonini coclidis habet in altum pedes CLXXV, gradus numero CCIII, fenestras XLV.

30 Columna Trajani coclidis habet in altum pedes CXXXVIII, gradus numero CLXXXV, fenestras XLV.

Coliseum amphiteatrum habet in altum pedes submissales CVIII.

³ esse] ipse V — ⁴ nocte A — ¹² xenod. A, exen. B — ¹⁴ prochedicos B — ¹⁶ imperatoris B — ¹⁸ <de provinciis> censum V — ¹⁹ saecel. B — ²⁰ <et> ancill. V — *spatium post introducere reliquit* B, <honores> V — ²² protoscrinarius V — ²³ logo-
thenos <id est> ref. V — ²⁴ prescriptionem V